
财富
责任编辑 刘丽娟

2014年6月17日新闻热线 61116222

北白象镇洪渡桥村240M3/d生活污水处理工程
招标公告
一、建设单位：乐清市北白象镇人民政府
二、工程名称：北白象镇洪渡桥村240M3/d生活

污水处理工程
三、工程地点：乐清市北白象镇洪渡桥村
四、工程概况：本工程为北白象镇洪渡桥村生活

污水处理工程，工程主要包括污水管网铺设、砖砌检
查井、污水处理池工程。
五、投资金额：约140万元
六、招标内容、范围：污水管网铺设、砖砌检查井、

污水处理池工程；详见施工图及工程量清单。
七、工程质量要求：合格
八、工期要求：90日历天
九、招标方式：公开招标
资格审查方式：采用资格预审
十、报名条件：
（1）投标人须具备下列①或②资质的独立法人：
①市政专业：独立法人资格且须市政工程施工总承包
叁级及以上资质（特级除外）；项目负责人须具备市政
工程注册建造师二级及以上资格，技术负责人须具备
工程师及以上职称。②环保专业：独立法人资格且须
环保工程专业叁级及叁级以上（限沼气工程施工）；项
目负责人须具备中级沼气生产工及以上资格。并在人
员、设备、资金等方面具有相应的施工能力。
（2）本次招标不接受联合体投标。
十一、投标人应派专职人员携带以下材料（专职

人员需提供委托书、劳动合同及社保证明复印件，需
提供原件核对）
市政专业：
1.介绍信原件一份。
2.企业营业执照、资质证书、安全生产许可证、企

业分管安全生产副经理的任职文件复印件（复印件须
加盖公章），同时携带原件以便核对。
3.企业主要负责人A类证书、项目负责人B类证

书、安全员C类证书复印件（复印件须加盖公章），同
时携带原件以便核对。
4.项目负责人（注册市政建造师二级及二级以上

资格）、技术负责人（市政类工程师职称及以上）及市
政专业施工员、质检员证书复印件（复印件须加盖公
章），同时携带原件以便核对。
环保专业：
1.介绍信原件一份。
2.企业营业执照、资质证书复印件（复印件须加

盖公章），同时携带原件以便核对。
3.项目负责人（中级沼气生产工及以上资格）复

印件（复印件须加盖公章），同时携带原件以便核对。
十二、报名时间：
2014年6月24日
上午9:00—11:00 下午2:00—3:30
十三、报名地点：乐清市北白象镇招投标中心（白

象大道332号，乐清农村合作银行四楼）
十四、联系人：
倪先生 联系电话：61980033
张小秋 联系电话：13588990221

乐清市北白象镇人民政府
乐清市北白象镇招投标中心
2014年6月16日

招标公告
北白象镇芝湾村240M3/d生活污水处理工程

招标公告
一、建设单位：乐清市北白象镇人民政府
二、工程名称：北白象镇芝湾村240M3/d生活

污水处理工程
三、工程地点：乐清市北白象镇芝湾村
四、工程概况：本工程为北白象镇芝湾村生活污

水处理工程，工程主要包括污水管网铺设、砖砌检查
井、污水处理池工程。
五、投资金额：约160万元
六、招标内容、范围：污水管网铺设、砖砌检查

井、污水处理池工程；详见施工图及工程量清单。
七、工程质量要求：合格
八、工期要求：90日历天
九、招标方式：公开招标
资格审查方式：采用资格预审
十、报名条件：
（1）投标人须具备下列①或②资质的独立法人：
①市政专业：独立法人资格且须市政工程施工总承
包叁级及以上资质（特级除外）；项目负责人须具备
市政工程注册建造师二级及以上资格，技术负责人
须具备工程师及以上职称。②环保专业：独立法人资
格且须环保工程专业叁级及叁级以上（限沼气工程
施工）；项目负责人须具备中级沼气生产工及以上资
格。并在人员、设备、资金等方面具有相应的施工能
力。
（2）本次招标不接受联合体投标。
十一、投标人应派专职人员携带以下材料（专职

人员需提供委托书、劳动合同及社保证明复印件，需
提供原件核对）
市政专业：
1.介绍信原件一份。
2.企业营业执照、资质证书、安全生产许可证、

企业分管安全生产副经理的任职文件复印件（复印
件须加盖公章），同时携带原件以便核对。
3.企业主要负责人A类证书、项目负责人B类

证书、安全员C类证书复印件（复印件须加盖公章），
同时携带原件以便核对。
4.项目负责人（注册市政建造师二级及二级以

上资格）、技术负责人（市政类工程师职称及以上）及
市政专业施工员、质检员证书复印件（复印件须加盖
公章），同时携带原件以便核对。
环保专业：
1.介绍信原件一份。
2.企业营业执照、资质证书复印件（复印件须加

盖公章），同时携带原件以便核对。
3.项目负责人（中级沼气生产工及以上资格）复

印件（复印件须加盖公章），同时携带原件以便核对。
十二、报名时间：
2014年6月24日
上午9:00—11:00 下午2:00—3:30
十三、报名地点：乐清市北白象镇招投标中心

（白象大道332号，乐清农村合作银行四楼）
十四、联系人：
倪先生 联系电话：61980033
张小秋 联系电话：13588990221

乐清市北白象镇人民政府
乐清市北白象镇招投标中心
2014年6月16日

招标公告

教育培训
●三原美术暑期招生62526291

教学正规 学习内容全面 绘画考级

美术高考http://www.yqsyms.com

●公办乐清电大，您的学历进修首选！热推政府

学费补助专业——学前教育。学校另设浙大远程、

南开大学、东北师大及社区学院市民素质培训中

心，咨询报名：62525033 QQ：146343508

●孩子读高中 首选春华教育集团-全国连锁
技能学历双修 毕业100%推荐就业
学费减免1000元 62725595

●学历进修首选温州大学工商管理、会计、
机电一体化。高升专，专升本。里仁教育柳市
惠丰路86号 电话62722992 QQ549937649

●箭金学堂会计从业资格证、会计职称
辅导，名师授课、高通过率。61519988

●乐清李阳疯狂英语暑期游学夏令营
火热报名中，来电有惊喜！62569266

●高考低分读统招专本科13868796070
●初中生读2+3统招大专18958881368

综合信息
●黄杨木雕小红工作室15157771710
●乐清市地税局偷税举报
电话62575000
●厂房出租北白象大桥工业区面积
2000m2 水电齐全，13806861166

遗失声明

遗失陈林荣特种设备操作证，证号：
TS6EZJS17354，声明作废。

遗失乐清市虹桥龙之都美容养生会所地
税税务登记证（正、副本），号码：

330323103383905、

33032319690220442X31，声明作废。

遗失 2012年5月17日核准的中国石油
化工股份有限公司浙江温州乐清石油分

公司蒲岐便利店营业执照（副本），注册

号：330382000085296，声明作废。

遗失2013年10月24日核准的乐清市柳
市镇一分利接线端子厂营业执照（正、副

本），注册号：330382608038281，声明作

废。

遗失乐清星匡货运代理有限公司的中国
工 商 银 行 开 户 许 可 证 ，证 号 ：

J3333002635301，声明作废。

本人遗失乐清市金利如房地产开发有限公
司2013年3月8日开具的销售不动产统一发票
（自开），发票代码：233001190145；发票号码：
00973632；付款方名称：屠赛琴；身份证号码：
330323195712100027；款项内容：京都大厦双
雁路2幢1201号房预售购房款；金额：壹佰伍拾
捌万柒仟柒佰陆拾伍元整（￥1587765.00)。

声明

地址：双雁路110-120号、三环路28号
理财热线：62078553、61533268

您还在为理财产品有风险而担心吗？
兴业银行“智盈宝”结构性存款理财产品强势来袭！

最终解释权归兴业银行温州乐清支行所有最终解释权归兴业银行温州乐清支行所有

本金100%安全！收益100%稳健！
期限

★ 1年
6月17日推出，额度有限！

35天
92天
216天

预期年化
收益率

5%

4.05%
4.22%
4.26%

5万元预
期收益

2500元

194元
531元
1260元

主持人：怎么看待企业的多元化问
题，比如说王主席，你的新奥会做其他的
产业吗？
王玉锁：会。首先我觉得如果一个企

业放宽心态，其实这种心态跟企业的特点
是有关系的。当他把一个事干得差不多

的时候，他就把这个交给别人，既然他是
这种人，你就让他去创新。原来大家有议
论，特别是管理界大家都觉得多元化可能
是一个出路，你可以利用企业家们这种创
新思维、创新精神多做一些产业，只要你
分清就无所谓。

主持人：新奥一直做能源和燃气，你
做一个新的领域，会不会跟您原来的领域
是相近的或者是相去甚远的？
王玉锁：首先还是从自己理念上对未

来作出研判，当然如果把新的产业和原来
的产业能够结合起来，更好。

挣钱任何时候都有机会
——商界大腕纵论“民企再出发”（上）

■记者 陈微微 郑瀚

6月8日，德力西集团迎来创业三十周年，邀请
国内众多专家学者及民企大腕，来到乐清，举办了一
场“民营企业再出发”高峰论坛，就民营企业特别是
家族企业的未来发展趋势、格局，及所面临的挑战、
困惑进行了一次富有建设性的对话。
参加论坛对话的人物有：原全国政协副主席、原

全国工商联主席黄孟复，力帆集团董事长尹明善，新
奥集团董事局主席王玉锁，科瑞集团董事局主席郑跃
文，德力西集团董事局主席胡成中。
现场主持由东方卫视著名主持人曹可凡担纲。

主持人：改革开放30多年来，中
国经济形势一直朝着非常好的方向发
展。可是，经过 30 年的高速发展之
后，全球经济形势紧张，中国经济也出
现了一个下行的压力。民营企业、民营
经济应该朝着什么样的方向去发展？如
何才能适应新的形势？
黄孟复：新的形势下，中国经济总

体的速度已经放慢，世界经济也发生了
很大的变化。在这种情况下，我所了解
的民营企业家，都在思考自己的发展问
题。其中一个很重要的方面，就是提升
自己企业的核心竞争能力，有的企业在
打造自己的创新能力，有的在打造自己
的品牌能力，有的在打造自己的国际化
能力。所以从民营企业现在的发展角度
来看，我认为再经过十年左右的磨炼，
将有一大批民营企业进入世界行列。
主持人：请问在座的企业家，特别

是胡成中主席，1984年您成立开关厂，
从几个人发展到现在两万多职工，有
140亿元资本的运作，这样一个大型的
企业，您有困惑和焦虑吗？
胡成中：我们企业起家的时候确实

非常困难，比如说没有基础，别人图纸
也不会卖给你，我们就采取测绘，把原
来的产品拿来测绘。包括到现在，我觉
得还是有些困惑，现在说转型其实是挺
难的，不是说今年转型就转型，明年转
型就转型，有个过程。我们德力西应该

要加强国际化，使我们在国际化、国际
市场上占领更高位置。在国内我们应该
是龙头了。
主持人：说到所谓的国际化，在

2007年您跟施耐德做合资的时候各界也
有不同的看法，甚至有人认为您是引狼
入室，但是现在可以看出你合作的成
功。在国际化、在高科技领域方面、在
未来的升级上，在提高竞争力，以及提
高国际上同类产品市场的品牌效应方
面，你有些什么样的想法，尤其是对未
来五年或十年？
胡成中：我们跟施耐德合资应该是

优势互补的，因为施耐德的技术强，它
的全球网络比德力西广，它的研发能力
比德力西强。而在管理方面，德力西在
国内的营销网络，或者是区域的品牌，
或者在成本方面也有优势，所以我们双
方企业合作是优势互补。在技术方面，
我们跟科研院所合作或者自己投资搞
研发，在低压电器企业当中，分别三年
拿到国家技术进步奖。关键的技术体积
越小，成本肯定会降低，今年的德力西
新产品拿出来以后又可以降低很多成
本。我们的中长期规划不断把产品研发
这块放在首位。我们这个行业竞争非常
激烈，国内有很多同行，国外有西门子
等。当然施耐德也是我们的竞争对手，
我们既有合作，也有竞争。

主持人：我想问一下王主席，从资
产上说你比胡主席要多一些，您有困惑
吗？
王玉锁：其实企业在每个阶段都有

它的瓶颈，要想把这个瓶颈解决，就要
下很大的功夫。企业发展到今天，从规
模上看是比原来有很大的发展，但是从
人才、从文化的方面看却无止境，我原
来的产业是资源垄断行业，管理起来相
对来说比较简单，只要你把安全、服务
以及所谓的控制系统做好就可以了，而
现在我们要想把企业从一个自然垄断行
业向一个完全竞争行业去发展的话，肯
定会带来一些管理上的难题，包括人
才、创新。当然还带来了一些挑战，就
是国际化。接下来就是我们不断地磨
合，不断地找到解决这些问题的方法，
在这个过程中，我们甚至会走一些弯
路，这都不可怕，只要我们有很好的心
态，及时发现问题及时解决，企业就会
不断地强盛。
主持人：尹明善先生，您的企业作

为中国首家上市A股的民营车企，您觉
得未来它的发展空间怎样？力帆作为传
统的制造业企业，面对新的发展如何来
做进一步的调整和规划？
尹明善：首先讲讲我的困惑，我的

困惑可能全国大多数民营企业家都有，
那就是赚钱越来越难了。我想主要是产
能过剩，另外传统的商业模式也有问
题，所以我们在总结怎么样才能摆脱挣

钱越来越少这个困境，对我们来说现在
就两条路，一条就是转型升级，把附加
值做得更高；另外就是商业模式转型，
从卖产品到卖服务。
主持人：刚才尹董事长说现在赚钱

越来越难了，郑主席您觉得呢？
郑跃文：实际上在任何时候都是有

关门的东西，也有开张的东西，这就说
明市场是在不断变化的。实际上任何时
候都给有准备的人留下了机会，但是市
场发生变化以后，你不随着变化，一定
会遇上困难。我认为任何时候都是有机
会的。

主持人：怎么去看待新型互联网的
企业跟传统制造业的关系？传统制造业
需要花费的精力比互联网企业要大得
多，两者之间是不平衡的发展状态，您
是怎么看的？
黄孟复：每一个时代都会产生一些

新的革命。进入互联网时代，你要是按
新时代这种新型的产业和传统产业相比
较来看，肯定是新型的产业占据着绝对
优势，这是时代变化起的作用，而新兴
产业对人类社会进步的贡献，是阶段性

的。所以传统的产业和新兴产业的直接
对比，我认为是没有意义的。但是我们
传统的产业，可以借助新兴产业来提
升、改造。
主持人：黄主席，这些传统制造

业、传统商业模式的企业，他们原来在
红海，您建议他们向目前的蓝海进军吗？
黄孟复：我当然建议，你能够借助

新兴产业的势头来使传统产业进行升级
或者是换代，这个可能是我们传统产业
一个新的生命力的诞生。但是你直接把

传统产业和新兴产业做对抗式的对比，
传统产业想把新兴产业消灭掉，这是绝
对不可能的。我们创新能力的提高将借
助新兴产业带来的革命。
尹明善：我补充一句，就像我们黄

主席说的，向他们学习，嫁接过来，用
互联网的技术来提升甚至是改造传统制
造业，千万不要羡慕嫉妒恨，不然身体
也变差了，最后是永远赶不上。

提升自己的核心竞争能力

挣钱任何时候都是有机会的

借助新兴产业提升传统产业

多元化是创新精神的体现

曹可凡

尹明善郑跃文王玉锁

胡成中黄孟复

图片由浙江日报记者张环清摄


